[23] *Nascitur ars ista, non discitur. Itaque nullum est animal altero doctius: uidebis araneorum pares telas, par in fauis angulorum omnium foramen. Incertum est et inaequabile quidquid ars tradit: ex aequo uenit quod natura distribuit. Haec nihil magis quam tutelam suiet eius peritiam tradidit, ideoque etiam simul incipiunt et discere et uiuere.*

(121.24) Rien de bien surprenant que tout animal naisse  
Avec ces aptitudes sans quoi leur espèce  
En nul cas ne survit.

Et le premier moyen 25465  
Que la nature offrit [*aux Grecs et aux Troyens ?*]  
Pour survivre est, dûment, le sens d'auto-dressage  
Et l'amour de soi-même.

Sans volonté sage,  
Aucun animal n'est habile à subsister ;  
De rien ne servirait la seule volonté, 25470  
Mais sans elle, non plus, aucune compétence.

Il n'est qui que ce soit [*au point de décadence ?*]  
À s'auto-mépriser, qui se perde de vue ;  
Quand bien serait-il coi, de raison... dépourvu,  
L'animal lent d'action – sous tant d'autres *auspices* – 25475  
Est rusé dès qu'il sait que sa vie est en lice.

On voit des êtres qui, pour les autres sont vains ;  
Ne jamais s'oublier est règle, on s'en convainc. 25478

[24] *Nec est mirum cum eo nasci illa sine quo frustra nascerentur. Primum hoc instrumentum <in> illa natura contulit ad permanendum, (in)conciliationem et caritatem sui. Non poterant salua esse nisi uellent; nec (non) hoc per se pro futurum erat, sed sine hoc nulla res profuisset. Sed in nullo deprendes uilitatem sui, <ne> neglegentiam quidem; tacitis quoque et brutis, quamquam in cetera torpeant, ad uiuendum sollertia est. Videbis quae aliis inutilia sunt sibi ipsa non deesse. Vale.*

\*\*\*

### Épître CXXII (122) - « Le grand jour fait souffrir les mauvaises consciences »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(122.1) Désormais, les journées sont devenues plus brèves,  
Or nettement ; du moins, si – pour dire – on se lève 25480  
Avec le jour, il reste encore assez de temps.

Plus zélé, courageux est celui qui, pourtant  
Déjà debout, voit l'aube : être au lit est indigne  
Une fois le soleil [*sur les champs et les vignes*]  
En haut, de roupiller jusqu'à midi sonné ; 25485  
Pour nombre c'est encore une heure [*à braconner ?*]  
Qui précède l'aurore [*au sommeil qu'on savoure ?*] ! 25487

[1] *Detrimētum iam dies sensit; resiliit aliquantum, ita tamen ut liberale adhuc spatium sit si quis cum ipso, ut ita dicam, die surgat. Officiosior meliorque si quis illum expectat et lucem primam excipit: turpis qui alto sole semi somnus iacet, cuius uigilia medio die incipit; et adhuc multishoc antelucanum est.*